
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 589 ADW del 02/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 589 ADW del 02/08/2023 
 

 
Oggetto:  Sostituzione della batteria e della tastiera di un laptop MacBook Pro 13" 

2016 4 TBT3 a seguito di malfunzionamento. Affidamento diretto 
all'operatore economico R-Store, P.IVA 05984211218 ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di 
euro 576,23 più IVA. CIG Z833BE26D2, CUP F83C22001860005. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Premesso che è pervenuta allo scrivente ufficio una richiesta urgente da parte del dott. Angelo 

Camerlenghi per la riparazione di un laptop MacBook Pro 13” 2016 4 TBT3 che risulta 
avere dei malfunzionamenti che non ne permettono l’utilizzo adeguato ai fini lavorativi 
(ALL.1); 

 
Dato atto  inoltre che l’invio del laptop presso il rispettivo centro assistenza comporterebbe un 

aggravio di costi e di tempi necessari per la riparazione del medesimo; 
 
Dato atto che per procedere ad una celere riparazione e senza che questo comporti spedizioni con 

corriere, cosa che farebbe ulteriormente dilatare le tempistiche, il dott. Camerlenghi si è 
recato presso il punto di riparazione Apple più vicino; 

 
      Considerato      che  il fornitore  R-Store, premium partner Apple si è reso disponibile ad effettuare la 

riparazione in tempi rapidi con un costo preventivato pari a euro 703,00 iva inclusa (ALL.2);  
 

Ravvisata  quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo nei 
confronti dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle disposizioni 
normative attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in 
particolare modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamato l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico 
del Procedimento e la dott.ssa Cristiana Cappucci Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 589 ADW del 02/08/2023 
 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Accertato  che a carico dell’operatore economico R-Store, P.IVA 05984211218 non vi sono 
annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC regolare; 

Considerato  che vista l’ esiguita’ dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di prestazione 
della garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

Ritenuto  conseguentemente di dar corso alla procedura di affidamento diretto  a favore 
dell’operatore economico R-Store, P.IVA 05984211218; 

Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                       il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
tutto quanto sopra premesso e richiamato; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di riparazione di nr. 1  

MacBook Pro 13” 2016 4 TBT3 all’operatore economico R-Store spa, P.IVA 05984211218  per 
l'importo complessivo di euro 576,23 più IVA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 CIG Z833BE26D2, di cui all’allegato della presente determinazione; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 703,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41910 16 Z833BE26D2 41910 703,00 R-STORE SPA   cod.fisc. 
05984211218/ p.i. IT  
05984211218 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 02/08/2023 18:54:45
IMPRONTA: 3B49F987627AC4CCCA7DEA031A510C14F6F597039C850D3C4E77C3B7ADB428A7
          F6F597039C850D3C4E77C3B7ADB428A7243773E4532F29F61A4FC1C165EBB253
          243773E4532F29F61A4FC1C165EBB253E976F6CBC5E92C0B4EA5B054F60D6041
          E976F6CBC5E92C0B4EA5B054F60D60416067C6036D8CD117F270F52BBAEEA089


